ciando cosl a possederc nuovamente: che essendosi affrettato

di partire per questa dominante per conformarsi alla intenzione

di Sua Santità, si è dato a credere che la sua dimora non

oltrepassasse il bimestre; onde non ha preso délie precauzioni

per soddisfare a varie obligazioni nate da contratti con opérai,

e mercanti ad epoche determinate, per cui la sua assenza

farebbe dire ai nemici délia religione aver egli l'alto banca

rotta ; che tutte le religiose délia Francia si alfrettano di

adempire le condizioni prescritte daU'ultima legge del governo

per essere riconosciute, ed egli deve occuparsi per le sue

dentro l'epoca prefi3sa prossima a spirare; che i mezzi per

sussistere, sebbene li restringa esso ad aver nella tavola una

minestra, legumi, ed acqua, non gli permettono qui la di-

mora per più lungo tempo.

Prodotti dal medesimo religioso quesli rilievi, il S. P.

nell' udienza de' 2 del corrente, ha comandato che si rendano

a cognizione di V. S. aftinchè procuri di premunirsi délie

nécessaire notizie sulla verità dell'esposto, con quelle cautele

che la sua saviezza stimerà convenienti, ed in seguito nel più

brève termine ne corrisponda il riscontro a questa S. C.

Romœ, 4 septembris 1825.

1517. Super érections monasterii.

Ex audientia diei 1G decembris 1825. SSmus attentis pos-

tulationibus archiepiscopi Burdigalensis bénigne annuit, et

propterea eidem committi mandavit, ut constito sibi de stabili

et perpétua traditione monasterii cum ecclesia in parœcia

S. Aubin prope urbem Burdigalen ac dotationis sufficientis, et

certi redditus pro congruasubstatentione duodecim saltem mo-

nachorum, nec non emissa ab hodiernis monachis tam proprio

quam recipiendorum nomine solemni declaratione profitendi

regulam S. Benedicti juxta constitutiones ordinis Cisterciensis

a S. Sede approbatam nec non secundumreformationem ven.

abbatis Armandi Le Bouthilier de Bancé a summis pontificibus

Innocent. XII, Bened. XVI, Pio VI, et Pio Vil laudatam,

et servandi a superioribus dicti monasterii immediatam per-

petuamque communionem cum superiore, modo praesi le

generali ordinis Cisterciensis apud S. Sedem commorante,

praidictum monasterium in parœcia S. Aubin prope urbem

Burdigalen sub titulo N. Dominre Bonœ Spei, vel per se, vel per

sacerdotem in ecclesiastica dignitate constitutum serv. ser-

vandis, erigat, approbet, atque confirmet, et abolita qualitate

et preerogativa prioratus illud elevet ad titulum abbatise, cum

omnibus privilegiis, prœeminentiis, honoribus, insignibus, ju-